



平成17年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月11日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社

（コード番号：7485 名証第一部）

（URL <http://www.okaya.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 取締役社長 岡谷 篤一

問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 稲生 豊 （TEL：(052) 204 — 8133）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。
その他影響額が僅少なもののについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規） 1社 （除外） 1社 持分法（新規） 1社 （除外） 1社

2. 平成17年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年3月1日～平成16年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）百万円未満切り捨て

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年2月期第3四半期	457,838 (－)	3,197 (－)	4,004 (－)	2,065 (－)
16年2月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年2月期	536,202	2,117	2,363	718

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年2月期第3四半期	41 84	—
16年2月期第3四半期	—	—
(参考)16年2月期	14 12	—

（注）四半期業績の開示は、当第1四半期より実施しておりますので前年第3四半期の実績は記載しておりません。また、前年第3四半期との比較も行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結売上高は4,578億円となりました。事業別には鉄鋼が2,072億円、情報・電機663億円、産業資材872億円、生活産業579億円、現地法人等389億円となりました。

損益につきましては、売上総利益が265億49百万円、営業利益が31億97百万円となりました。経常利益は40億4百万円となり、当第3四半期純利益は20億65百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第3四半期	315,047	56,819	18.0	1,153 50
16年2月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年2月期	288,861	50,918	17.6	1,028 88

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は3,150億円となり、前連結会計年度末に比べ261億円増加しました。これは主に売上債権、たな卸資産、関係会社株式取得および投資有価証券に係る評価差額の増加によるものであります。

株主資本につきましては、主にその他有価証券評価差額金が増加したことにより568億円となりました。その結果、株主資本比率は18.0%となりました。

3. 平成17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	610,000	7,200	2,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 48円72銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績結果と今後の予想を踏まえ、平成16年10月15日の中間決算発表時に公表いたしました連結業績予想を変更しております。

また、個別業績予想につきましても下記のとおり変更しております。

(参考) 平成17年2月期の個別業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	530,000	4,800	1,200

※上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期 H16.11.30現在	前連結会計年度 H16.2.29現在	増 減 額	科 目	当第3四半期 H16.11.30現在	前連結会計年度 H16.2.29現在	増 減 額
(資産の部)				(負債の部)			
流 動 資 産	194,626	179,973	14,652	流 動 負 債	222,039	212,167	9,872
現金および預金	5,584	5,039	544	支払手形および買掛金	103,959	102,739	1,219
受取手形および売掛金	152,316	145,991	6,325	短期借入金	109,257	103,247	6,009
有価証券	1	21	△ 20	賞与引当金	1,242	621	621
たな卸資産	28,035	22,169	5,866	その他の	7,579	5,558	2,021
その他の	10,343	8,417	1,925				
貸倒引当金	△ 1,655	△ 1,665	10	固 定 負 債	35,583	25,287	10,295
				長期借入金	14,144	6,469	7,674
固 定 資 産	120,421	108,887	11,533	繰延税金負債	18,894	16,274	2,619
有形固定資産	30,432	29,230	1,201	退職給付引当金	1,153	1,177	△ 24
無形固定資産	859	692	167	役員退職引当金	254	287	△ 32
投資その他の資産	89,130	78,964	10,165	その他の	1,137	1,078	59
投資有価証券	81,987	72,294	9,693				
その他の	12,647	11,000	1,647	負 債 合 計	257,622	237,454	20,167
貸倒引当金	△ 5,505	△ 4,329	△ 1,175				
				少数株主持分	605	488	117
				(資本の部)			
				資 本 金	9,128	9,128	—
				資本剰余金	7,798	7,798	—
				利益剰余金	11,606	10,002	1,604
				その他有価証券評価差額金	30,822	26,409	4,412
				為替換算調整勘定	△ 2,333	△ 2,419	86
				自 己 株 式	△ 202	△ 0	△ 202
				資 本 合 計	56,819	50,918	5,900
資 産 合 計	315,047	288,861	26,186	負債、少数株主持分および資本合計	315,047	288,861	26,186

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期 自 平成16年3月1日 至 平成16年11月30日		前連結会計年度 自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	457,838	100.0	536,202	100.0
II 売 上 原 価	431,289	94.2	505,396	94.3
売 上 総 利 益	26,549	5.8	30,805	5.7
III 販売費および一般管理費	23,351	5.1	28,688	5.4
営 業 利 益	3,197	0.7	2,117	0.3
IV 営業外収益	1,997	0.4	1,899	0.4
(受取利息および配当金)	(1,186)		(1,285)	
(持分法による投資利益)	(500)		(135)	
(そ の 他)	(309)		(478)	
V 営業外費用	1,190	0.2	1,653	0.3
(支 払 利 息)	(875)		(1,110)	
(そ の 他)	(315)		(542)	
経 常 利 益	4,004	0.9	2,363	0.4
VI 特別利益	87	0.0	939	0.2
(固定資産売却益)	(1)		(29)	
(投資有価証券売却益)	(85)		(910)	
VII 特別損失	330	0.1	1,258	0.2
(固定資産処分損)	(39)		(131)	
(投資有価証券評価損)	(19)		(408)	
(貸倒引当金繰入額)	(-)		(219)	
(特別退職金)	(233)		(234)	
(移 転 費 用)	(-)		(141)	
(そ の 他)	(38)		(123)	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,761	0.8	2,044	0.4
法人税、住民税および事業税	2,290	0.5	825	0.2
法 人 税 等 調 整 額	△ 726	△ 0.2	414	0.1
少 数 株 主 利 益	131	0.0	85	0.0
四半期(当期)純利益	2,065	0.5	718	0.1

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第3四半期（自 平成16年3月1日 至 平成16年11月30日）

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または全社	連 結
売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	207,275	66,395	87,293	57,922	38,951	457,838	—	457,838
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	8,942	8,658	4,407	1,135	6,327	29,471	(29,471)	—
計	216,217	75,053	91,701	59,058	45,279	487,310	(29,471)	457,838
営 業 費 用	215,379	73,839	90,492	58,277	44,794	482,784	(28,143)	454,640
営 業 利 益	838	1,213	1,208	780	484	4,525	(1,328)	3,197

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
当第3四半期	220,913	83,807	93,919	59,198	457,838

前連結会計年度（自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日）

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または全社	連 結
I 売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	236,595	72,479	106,505	77,291	43,330	536,202	—	536,202
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	7,923	12,532	5,984	1,672	6,920	35,032	(35,032)	—
計	244,518	85,011	112,490	78,963	50,251	571,235	(35,032)	536,202
営 業 費 用	243,145	84,471	111,745	78,199	49,952	567,513	(33,427)	534,085
営 業 利 益	1,373	540	744	764	298	3,721	(1,604)	2,117

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位 百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
前連結会計年度	250,047	93,643	113,301	79,210	536,202